

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2011

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.

1. A preschool teacher remarked, "It is very easy to make the daily schedule of activities for my group of three year olds. I just ask them what they want to do and then let them do it. This is the way I work the whole week."
- (a) In your opinion, is this a correct approach to plan and decide upon the activities to be done with preschoolers during the day ? Answer in detail giving reasons. 10
- (b) State on what basis and principles will you plan the weekly schedule of activities for preschoolers ? 10
- (c) Develop a schedule of activities for three days for a group of three year olds which reflects the principles you have described in the question above. 10
- (d) Justify your schedule by giving reasons for your choice of activities and your method of squaring them over three days. 10

2. A parent of a 5 years old child remarked, "I do not bother much about what my child eats, so long as he does not remain hungry."
- (a) Do you agree with the parent's approach about nutrition and food for the child? Give detailed reasons for your answer.
 - (b) Prepare a lunch menu for a 4 year old. Describe the dishes (items) stating their ingredients and nutrients provided by each dish.
3. (a) A parent wants your advice regarding how to reduce the aggressive behaviour of her 6 year old child. You believe that aggression is a learnt behaviour and you want to find out more about the child and her family state. 10 aspects you will enquire about from the mother, before you give her advice. You could write these as questions or in a point form,
- (b) Why is it important for the infant to develop trust in the caregiver in the first year of life.
4. As a preschool teacher working with 4 year olds. State one activity each that you will organize with children to help them develop 3x5=1
- (a) concept of size
 - (b) Imagination
 - (c) balance and coordination
 - (d) feelings of cooperation and sharing
 - (e) concept of space
- Describe the content of the activity in detail and the materials required.

5. A child care educator needs to be flexible, child centered, sensitive and confident. Explain what each of these means in context of Early Childhood Care and Education. Give one example of each which shows the educators displaying each of these qualities in interaction with children. **15**
6. (a) Describe two ways through which you can evaluate childrens learning through your preschool programme. **3+3=6**
- (b) Describe five ways of involving parents in the activities of the child care centre. **5**
- (c) Describe four characteristics of a good play material for children. **4**
7. Write short notes on *any three* of the following : **3x5=15**
- (a) Techniques of disciplining
- (b) Arranging indoor space
- (c) Stages of language development in the first year.
- (d) Need for providing ECCE services
- (e) Nurturing creativity
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

डी.ई.सी.ई-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. एक शालापूर्व अध्यापिका का कहना था, “अपने तीन वर्षीय बच्चों के समूह के लिए गतिविधियों की दैनिक अनुसूची बनाना बहुत ही आसान है। मैं तो बस उनसे पूछती हूँ कि वे क्या करना चाहते हैं और फिर मैं उन्हें वही करने के लिए कह देती हूँ। पूरे सप्ताह मैं इसी तरीके से काम करती हूँ।”
- (a) आपकी राय में दिनभर शालापूर्व बच्चों के साथ की जाने वाली गतिविधियों की योजना बनाने संबंधी यह तरीका क्या सही है? अपने उत्तर के कारण बताते हुए विस्तार से उत्तर दीजिए। 10
- (b) बताइए कि आप शालापूर्व बच्चों के लिए गतिविधियों की साप्ताहिक अनुसूची की योजना किस आधार और सिद्धांतों पर बनाएँगे। 10

- (c) प्रश्न 'ख' में वर्णित सिद्धांतों को दर्शाते हुए तीन वर्षीय बच्चों के समूह के लिए तीन दिनों की गतिविधियों की अनुसूची बनाइए। 10
- (d) आपके द्वारा चुनी गई गतिविधियों और तीन दिन तक उन्हें व्यवस्थित करने की विधि के कारण बताते हुए अपनी अनुसूची की औचित्य सिद्ध कीजिए। 10
2. एक पाँच वर्ष के बच्चे के माता का कहना है, "मेरा बच्चा भूखा न रहे इससे ज्यादा मैं चिन्ता नहीं करती कि वह क्या खा रहा है?"
- (a) क्या आप बच्चे के पोषण और आहार संबंधी माता के दृष्टिकोण के सहमत हैं? अपने उत्तर के कारण देते हुए विस्तार से वर्णन कीजिए। 8
- (b) चार वर्ष के बच्चे के लिए दोपहर के भोजन की व्यंजन-सूची तैयार कीजिए व्यंजन-सूची के व्यंजनों और उनमें प्रयुक्त सामग्री तथा प्रत्येक व्यंजन द्वारा मिलने वाले पोषक-तत्वों का वर्णन कीजिए। 7
3. (a) एक छह वर्षीय बच्चे के माता-पिता अपने बच्चे के आक्रामक व्यवहार को कम करने के संबंध में आप की सलाह चाहते हैं। आपका मानना है कि आक्रामकता एक सीखा हुआ व्यवहार है और आप बच्चे और परिवार के बारे में और जानकारी प्राप्त करना चाहते हैं। माता को सलाह देने से पहले आप जो 10 पहलू जानना चाहेंगे वे बताइए। आप इन्हें प्रश्नों के रूप में या बिन्दुओं (points) के रूप में दे सकते हैं। 10
- (b) जीवन के प्रथम वर्ष में शिशु का पालनकर्ता में विश्वास विकसित करना क्यों महत्वपूर्ण है? 5

4. चार वर्षीय बच्चों के साथ काम करने वाले शालापूर्व शिक्षक के रूप में, बच्चों के निम्नलिखित प्रत्येक के विकास के लिए आप जो एक गतिविधि आयोजित करेंगे वह बताइए : 3x5=15

- (a) आकार की संकल्पना।
- (b) कल्पना।
- (c) संतुलन और सम्बन्ध।
- (d) सहयोग और आदान-प्रदान करने की भावनाएँ।
- (e) स्थान की संकल्पना।

गतिविधि की विषयवस्तु का विस्तार से वर्णन कीजिए और अपेक्षित सामग्रियाँ बताइए।

5. एक बाल देखभाल शिक्षिका को लचीला, बाल-केंद्रित, संवेदनशील और आत्मविश्वास पूर्ण होना चाहिए। प्रारंभिक बाल्यवस्था देखभाल और शिक्षा के संदर्भ में प्रत्येक को स्पष्ट कीजिए। उपयुक्त प्रत्येक का एक ऐसा उदाहरण दीजिए जो दर्शाता हो कि शिक्षिका बच्चों के साथ अंतःक्रिया करते समय ये प्रत्येक गुण प्रदर्शित कर रही है। 15

6. (a) ऐसे दो तरीकों का वर्णन कीजिए जिनसे आप यह मूल्यांकन कर सकें कि आपके शालापूर्व कार्यक्रम से बच्चे सीख रहे हैं। 3+3=6
- (b) बाल देखभाल केन्द्र की गतिविधियों में माता-पिता की सम्मिलित करने के पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए। 5
- (c) बच्चों के लिए अच्छे खेल सामग्री की चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4

7. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

3x5=15

- (a) अनुशासित करने की तकनीकें।
 - (b) भीतरी स्थान की व्यवस्था।
 - (c) प्रथम वर्ष में भाषायें विकास के अवस्थाएँ।
 - (d) ई सी सी ई सेवाएँ प्रदान करने की आवश्यकता।
 - (e) सृजनात्मकता को बढ़ावा देना।
-